
156  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
A Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 004/2022 para contratação do Instituto de Educação Tecnológica 
Avançada da Amazônia LTDA – IETAAM, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 10.240.737/0001-35.
Valor Total: R$ 7.650,000,00 (sete milhões seiscentos e cinquenta mil reais)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 796911
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 013/2022 – SECTET/ UFOPA/ FADESP
CONVÊNIO nº 013/2022
Objeto: O presente Convênio de cooperação tem por objetivo a atuação 
conjunta entre os participes, visando o apoio técnico e financeiro para a 
viabilização do Projeto de Ensino, Pesquisa e Extensão para Apoio as aulas 
práticas do Curso de Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental, 
conforme Anexo 1 – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 454.604,55 (Quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e 
quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elementos de Despesas: 335041/445042
Ação: 274083
Fonte: 0124008794
PI: 101.000.8866C
PI: 101.000.8866X
Data de Assinatura: 11/05/2022
Período de Vigência: 11/05/2022 a 10/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (CNPJ nº 11.118.393/0001-59)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET

Protocolo: 797269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373 DE 11 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/555556.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o colaborador eventual 
a viajar aos municípios de Mãe do Rio-PA, Aurora do Pará-PA, Ipixuna do 
Pará e Paragominas-PA; no período de 23 a 26/05/2022, afim de viabilizar 
sua participação nas visitas técnicas, conforme demanda do PROGRAMA 
FORMA PARÁ, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 797158
PORTARIA Nº 371 DE 11 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/568978.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcio-
nal nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 1/2 ( meia) 
diária, para atender despesas com a viagem ao município de Marabá-PA, no 
dia 13/05/2022, a fim de participar pela manhã: Entrega de cozinha comu-
nitária em Xinguara-PA, entrega da Escola Estadual de Educação profissional 
e Tecnológica de Xinguara. Entrega de certificados Profissionais do Programa 
“Qualifica Pará”. Em Rio Maria Inauguração da iluminação do Estádio Municipal 
Aranhão e Assinatura de Ordem de serviço para drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas no Município de Rio Maria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796914
PORTARIA Nº 372 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/559730.

R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, 
Identidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Téc-
nico, lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM; o colaborador eventual 
RAFAEL AMARAL CARDOSO, C.P.F. nº 016.601.592-02, a viajarem ao mu-
nicípio de Breu Branco-PA, no período de 27/05 a 30/05/2022, para di-
vulgação e acompanhamento do Prosel 2022 do Forma Pará, bem como o 
treinamento dos fiscais e entrevistas em rádios locais; e ADAILTON SOUZA 
DO ROSARIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá a servidora do Gabinete do Secretário e o colaborador eventual ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores e o colaborador eventual acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796926
PORTARIA Nº 369 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/558229.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 
Secretário/ASCOM; EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcio-
nal nº 57176277/7, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Secre-
taria de Planejamento e Administração – SEPLAD, a viajar aos municípios 
de Santarém Novo, Primavera e Quatipuru no Estado do Pará, no período 
de 17/05 a 20/05/2022, com objetivo de realizar visita técnica a fim de 
atender demanda do Prosel 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ; e ALMIR 
FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá as servidoras aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796929
PORTARIA Nº 370 DE 11 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/551773.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a viajar ao município de Parauapebas-PA, no perí-
odo de 16 a 18/06/2022, para realizar visita técnica no referido município, 
conforme demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796876

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 075/2022 - OBJETO: Inclusão de Fonte de Dotação Or-
çamentaria para o Exercício 2022, do valor da contrapartida, conforme 
informado na sequência 106 - DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022 – TED 
: 01/2020 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PUBLICA - SEDOP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 
19.916.336,00 - Recursos: 0131 – R$ 19.315.336,00 / 0331 – R$ 1.000,00 
/ 4101 –  R$ 600.000,00 -  Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 797138


